Grau: Documento ostensivo
Unidade Gestora: AOI

AVISO SUP/AOI Nº 06/2018

Rio de Janeiro, 23 de março de 2018.

Ref: CIRCULAR SUP/AOI Nº 05/2018-BNDES, de 20.02.2018, e
 CIRCULAR SUP/AOI Nº 11/2018-BNDES, de 19.03.2018.

Ass: Programa de Desenvolvimento Cooperativo para Agregação de Valor à Produção

Agropecuária – PRODECOOP

O Superintendente da Área de Operações Indiretas – AOI, no uso de suas atribuições,
INFORMA aos AGENTES FINANCEIROS que fica suspenso, a partir da presente data, o
protocolo, no BNDES, de pedidos de financiamento relativos a operações de investimento
no âmbito do Programa de Desenvolvimento Cooperativo para Agregação de Valor à
Produção Agropecuária – PRODECOOP, exclusivamente no tocante à linha de crédito
com taxa de juros de 8,5% a.a. (oito inteiros e cinco décimos por cento ao ano), em razão
do comprometimento total dos recursos disponíveis para a aludida linha, para o Ano
Agrícola 2017/2018.

Outrossim, informa que o BNDES mantém discussões junto ao Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e ao Ministério da Fazenda na avaliação de alternativas para
remanejamento ou suplementação de recursos equalizáveis pelo Tesouro Nacional para o
PRODECOOP, para o Ano Agrícola 2017/2018.

Guilherme Tavares Gandra
Superintendente Substituto

Área de Operações Indiretas
BNDES